
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32968 7Quinta-feira, 10 DE SETEMBRO DE 2015

Julho de 2014, publicada no DOE 32686 de 17/07/2014 e ainda;
CONDIDERANDO o Processo nº. 2015/337744 de 06.08.2015
RESOLVE:
I - Autorizar o afastamento por motivo de casamento, ao 
servidor DARIO VALADARES MARTINS JUNIOR, Id. Funcional nº 
54183860 / 5 ocupante do cargo de COORDENADOR, lo tado na 
COORDENADORIA DE ADMINISTRACAO - SEAD, a contar de 14 
de Agosto de 2015 a 21 de Agosto de 2015 conforme certidão 
de casamento Matrícula n°. 0656560155201520002608800075
8816.  
II - Os efeitos desta Portaria retroagirão a contar de 14.08.2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO, BELEM 08 DE 
SETEMBRO DE 2015
VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo 873568

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 133, DE 09 DE SETEMBRO DE 2015.
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO - IOE, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Estadual n.º 
4.438, de 12 de dezembro de 1972 e pelo Decreto n.º 1.636, de 
08 de junho de 2005;
RESOLVE:
Art. 1º. Revogar a Portaria n.º 129, de 31 de agosto de 2015, 
publicada no Diário Ofi cial do Estado do Pará no dia 09 de 
setembro de 2015;
Art. 2o - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
LUIS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente

Protocolo 873470

PORTARIA N.º 134, DE 09 DE SETEMBRO DE 2015
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO-IOE, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Estadual n.º 4.438, 
de12 de dezembro de 1972 e pelo Decreto Estadual n.º 1.636, 
de 08 de junho de 2005;
Considerando o que dispõe o art. 52, inciso III c/c art. 67, §1º da 
Lei Federal n.º 8.666/1993;
Tendo em vista o término de Vinculo do Servidor, do servidor Leo 
Monteiro Moreno, matrícula n.º 5737893/2, fi scal dos Contratos 
abaixo especifi cados;
RESOLVE: Designar como fi scal e suplente, respectivamente 
o servidor Edicley Mira Ferreira, Matrícula n.º5921360/1 e o 
servidor Edney De Lima Palheta, Matrícula n.º5897704/2, para 
em substituição ao ex-servidor acima, acompanhar e fi scalizar 
os contratos, cujas especifi cações seguem devidamente 
pormenorizadas:

CONTRATADO OBJETO VALOR CTR PROCEDIMENTO

STOQUE SOLUÇÕES LOCAÇÃO DE 
COPIADORAS R$ 38.976,00 039/2011 PREGÃO ELETRÔNICO

N.º 021/2011 

TELEFÔNICA BRASIL S.A. 
ACESSO À 

INTERNET EM 
BANDA LARGA 

R$ 2.898,00 048/2013
DISPENSA DE 

LICITAÇÃO
N.º 011/2013

MOBILE INN 
DESENVOLVIMENTO DE 

SISTEMAS LTDA-ME

AQUISIÇÃO DE 
SOFTWARE, 

IMPLANTAÇÃO, 
TREINAMENTO E 
MANUTENÇÃO 

R$ 90.000,00 052/2013 PREGÃO ELETRÔNICO
N.º 037/2013

PRODEPA 

SERVIÇOS DE 
TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO

R$ 73.789,80 019/2014 DISPENSA LICITAÇÃO
N.º 011/2014

TELEMAR NORTE
LESTE S/A 

PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE 

LINK DEDICADO 
DE ACESSO À 

INTERNET DE 40MB

R$ 64.788,00 031/2014 PREGÃO ELETRÔNICO
N.º 010/2014 

MAISTEC TECNOLOGIA 
DE INFORMÇÃO 
LIMITADA-ME 

FORNECIMENTO E 
IMPLANATAÇÃO DE 
SOLUÇÃO PRONTA 
PARA AUTOMAÇÃO

R$ 1.550.000,00 037/2014 PREGÃO ELETRÔNICO
N.º 018/2014

CLARO S.A 

ACESSO À 
INTERNET VISANDO 
À MANUTENÇÃO DE 
LINK REDUNDANTE

R$ 64.788,00 019/2015 INEXIGIBILIDADE
N.º 002/2015

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
LUIS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente

Protocolo 873483

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 001/2015
Data de Assinatura: 08/09/2015
Vigência: 06/04/2015 a 05/04/2016
Justifi cativa: Acréscimo contratual quantitativo de 25%(Vinte e 
Cinco Por Cento), com fundamento legal no art. 65, § 1º, da Lei 
n.º 8.666/93.
Contrato: 011/2015
Exercício: 2015
Orçamento:
Programa de Trabalho: 22.122.1297.4534
Natureza da Despesa: 33.90.39
Fonte de Recurso: 0261
Classifi cação do Objeto: Fornecimento de vale refeição na forma 
impressa (cartelas ou carnê).
Contratado: AMAZON CARD’S S/S LTDA
Endereço: Rodovia Arthur Bernardes, n.º 605 - 1º Andar, Sala - 
16, Bairro: Telégrafo - CEP: 66.115-000.
E-mail: comercial@amazoncards.com.br,
Fone:  (91)3244-1564/3202-7026 Fax: (91)3244-1532
Ordenador: Luís Cláu dio Rocha Lima

Protocolo 873334

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ

.

CONTRATO
.

Contrato: 049
Exercício: 2015
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de Serviços na Área de Saúde, conforme as 
especifi cações constantes do Anexo I
Data de Assinatura: 04/09/2015 
Vigência: 04/09/2015 a 04/09/2016
Chamada Pública: 023/2015
Orçamento:
546808- 33.90.39 - FONTE 0261
Contratada: LABORATÓRIO DE ANÁLISES CLÍNICAS BIOTEST 
LTDA
CNPJ: 09.061.707/0001- 82
Endereço: Rua Sol Poente nº 1691
Bairro: Cidade Nova
Telefone: (94) 3323-6804
CEP: 68.501-670            MARABÁ/PA
Ordenador: Iris Ayres De Azevedo Gama
__________________________________________________
Contrato: 050/2015
Exercício: 2015
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de Serviços na Área de Saúde, conforme as 
especifi cações constantes do Anexo I
Data de Assinatura: 04/09/2015
Vigência: 04/09/2015 a 04/09/2016
Chamada Pública: 023/2015
Orçamento:
546808- 33.90.36 - FONTE 0261
Contratada: MÁRCIO ANDRÉ BARBOSA NASCIMENTO
CPF/MF: 330.642.102-20
Endereço: Rua Castelo Branco,1623, Instituto da Visão-térreo
Bairro: Novo Horizonte
Telefone: (94) 3324-2469
CEP: 68.520-430            MARABÁ-PA
Ordenador: Iris Ayres De Azevedo Gama
__________________________________________________
Contrato: 051/2015
Exercício: 2015
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de Serviços na Área de Saúde, conforme as 
especifi cações constantes do Anexo I
Data de Assinatura: 04/09/2015  
Vigência: 04/09/2015 a 04/09/2016 
Chamada Pública: 023/2015 
Orçamento:
546808- 33.90.39 - FONTE 0261
Contratada: MEDCLINICA SERVIÇOS MÉDICOS LTDA
CNPJ: 08.351.549/0001-32
Endereço: Av. VP 08, FOLHA 32, QD-04, LT-21
Bairro: NOVA MARABÁ
Telefone: (94) 3322-2279
CEP: 68.508-040            MARABÁ /PA
Ordenador: Iris Ayres De Azevedo Gama
__________________________________________________

Protocolo 873475

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

 TERMO ADITIVO A CONTRAT0
Termo Aditivo: 11º
Justifi cativa: Reajuste do Valor do Contrato Original.
Valor Mensal: R$ 14.359,08
Data da Assinatura: 24/08/2015
Contrato: 400                                      
Exercício: 2010
Dotação Orçamentária: 54201-4534-339033-0261
Contratada: EMPRESA ATLANTA REN A CAR LTDA
Endereço: Trav. 14 de Abril n.º 2288 - Bairro: Guamá, CEP 
66.063-485, Fone (91) 3249.6869
Belém - PA.        
Ordenador: IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA

Protocolo 873381

.

.

DIÁRIA
.

Portaria nº 298 de 04 de setembro de 2015
EXCLUIR, a Gratifi cação por Regime Especial de Trabalho de 
Tempo Integral, o percentual de 30%(trinta por cento), do 
servidor TITO CARLOS MACHADO DA SILVA, Matrícula nº 
3153789/1, Técnico de Administração e Finanças, concedida 
através da Portaria nº 070 de 05 de março de 2015, publicada 
no Diário Ofi cial nº 32.842 de 09 de março de 2015, Protocolo 
nº 803507.
A presente Portaria entrará em vigor a partir do dia 01 de 
setembro de 2015.
IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
Presidente

Protocolo 873294

.

.

FÉRIAS
.

Portaria nº 297 de 03 de setembro de 2015
EXCLUIR, o nome da servidora ELIELMA DE OLIVEIRA, matricula 
Nº 57207898/2, Técnico de Enfermagem, da Portaria Nº 269 de 
20/08/2015, publicada no DOE de nº 32.959 de 27/08/2015, 
publicação nº 868685, que concedeu férias regulamentares no 
período de 01/09 a 30/09/2015.                                               
Eliene dos Santos Barbosa.
Diretora Administrativa e Financeira
Em exercício

Protocolo 873327

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Portaria nº 295 de 03 de setembro de 2015
CONCEDER, ao servidor ANTÔNIO FERNANDES DE LIMA, 
matrícula nº 14338/1, Motorista, Gratifi cação por Regime 
Especial de Trabalho de Tempo Integral, correspondente a 20% 
(vinte por cento), sob o vencimento do cargo.
A presente Portaria retroagirá seus efeitos a contar do dia 01 de 
setembro de 2015.
IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
Presidente
Portaria nº 303 de 09 de setembro de 2015
CONCEDER, ao servidor EVANDRO FERNANDES DOS SANTOS, 
matrícula nº 57209398/1, Motorista, Gratifi cação por Regime 
Especial de Trabalho de Tempo Integral, correspondente a 20% 
(vinte por cento), sob o vencimento do cargo.
A presente Portaria retroagirá seus efeitos a contar do dia 08 de 
setembro de 2015.
IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
Presidente

Protocolo 873430

.

.

INSTITUTO DE GESTÃO 
PREVIDENCIÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 249 DE 08 DE SETEMBRO DE 2015
A Diretora de Administração e Finanças do Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atribuições 
conferidas pela Portaria nº 112/2013, de 11/04/2013, publicado 
no DOE nº 32.376, de 15/04/2013.


